
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T A R Â R E A  nr. 351 

din 29 septembrie 2017 

privind  aprobarea  tarifelor de închiriere  a logisticii pentru evenimente 

precum și a tarifului  de intrare la acțiunile cultural-artistice, 

recreative și sportive organizate de către Centrul Municipal de Cultură Arad 

 

 Având în vedere inițiativa domnului Primar, ing. dr. Gheorghe Falcă, exprimată prin 

Expunerea de motive înregistrată cu nr. 53529/11.08.2017, 

Luând în considerare Raportul serviciului de specialitate nr. 5284/10.08.2017 din partea 

Centrului Municipal de Cultură Arad, 

Ținând seama de  rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Văzând prevederile art. 67 alin. (1) lit. b) și ale art. 68 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b),  alin. (2) lit. c), 

alin. (6) lit. a), pct. 4, art. 45 alin. (3), art. 124 din Legea nr. 215/2001 privind administrația 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă tarifele de închiriere a logisticii pentru evenimente aparținând  

Centrului Municipal de Cultură Arad, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 

Art.2. Se aprobă tariful de intrare la acțiunile cultural-artistice, recreative, educative și 

sportive organizate de către Centrul Municipal de Cultură Arad, precum și gratuităților care pot 

fi acordate,  conform Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură 

Arad şi serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului  şi va fi comunicată tuturor 

celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML./SML Verif. SF 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.09.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          

 



Anexa 1 la Hotărârea nr. 351/29.09.2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 

Lista tarifelor pentru închirierea logisticii pentru evenimente 

 

Nr. crt. 

 

Denumire bun de închiriat Preț/lei UM Timp Observații 

1 Podium scenă 50 lei 1 oră  

500 lei O zi 

2. Scaune pliabile 2 lei 1 oră  

5 lei O zi 

3. Echipament de sonorizare 50 lei 1 oră  

500 lei O zi 

4. Echipament video-

proiecție 

20 lei 1 oră  

300 lei O zi 

5. Corturi grădină 50 lei O zi  

6. Cort pt evenimente 3.000 lei O zi  

7. Căsuțe 100 lei O zi  

  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Anexa 2 la Hotărârea nr. 351/29.09.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                                   

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 

 

TARIFE DE INTRARE LA EVENIMENTELE CULTURAL-ARTISTICE,  

DE DIVERTISMENT, EDUCATIVE ȘI SPORTIVE ORGANIZATE DE CĂTRE  

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 

 

I. Evenimentele pentru care se percepe tarif de intrare vor fi stabilite prin dispoziția 

ordonatorului principal de credite pe baza următoarelor criterii: 

a) locația de desfășurare a evenimentului; 

b) costul per beneficiar; 

c) notorietatea artiștilor; 

d) complexitatea evenimentului; 

 

II. Valoarea tarifului de intrare la diversele evenimente cultural-artistice, de divertisment și 

educative este următoarea: 

a) Evenimente în aer liber ( spectacole, concerte, festivaluri și altele) - 10 lei; 

b) Evenimente în aer liber organizate în incinta Ștrandului Neptun ( zona comercială) - 5 lei; 

c) Evenimente organizate în spații închise (spectacole, concerte, festivaluri și altele) - 10 lei; 

d) Festivaluri și concerte și alte evenimente cu participare internațională - 20 lei; 

e) Alte tipuri de evenimente cultural-artistice și educative - 5 lei; 

 

III.  Se acordă o reducere în valoare de 50% din prețul tarifului de intrare următoarelor 

categorii de persoane: elevi, studenți, pensionari. 

 

IV.  Se acordă gratuitate următoarelor categorii de persoane: persoane cu dizabilități, copii cu 

vârsta mai mică de 6 ani. 

 

V. Prin excepție de la prevederile de la pct. I, pentru evenimentele de mare anvergură 

ordonatorul de credite poate stabili tarife speciale. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

  



ROMÂNIA                    PROIECT                      AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                                            Secretar 

MUNICIPIUL ARAD                                                                        Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 300/24.08.2017 

 

H O T A R Â R E A nr……. 

din…………………2017 

privind  aprobarea  tarifelor de închiriere  a logisticii pentru evenimente 

precum și a tarifului  de intrare la acțiunile cultural-artistice, 

recreative și sportive organizate de către Centrul Municipal de Cultură Arad 

 

 

 Având în vedere inițiativa domnului Primar, ing. dr. Gheorghe Falcă, exprimată prin 

Expunerea de motive înregistrată cu nr. 53529/11.08.2017, 

Luând în considerare Raportul serviciului de specialitate nr. 5284/10.08.2017 din partea 

Centrului Municipal de Cultură Arad, 

Ținând seama de  rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Văzând prevederile art. 67 alin. (1) lit. b) și ale art. 68 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b),  alin. (2) lit. c), 

alin. (6) lit. a), pct. 4, art. 45 alin. (3), art. 124 din Legea nr. 215/2001 privind administrația 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă tarifelor de închiriere a logisticii pentru evenimente aparținând  

Centrului Municipal de Cultură Arad, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 

Art.2. Se aprobă tariful de intrare la acțiunile cultural-artistice, recreative, educative și 

sportive organizate de către Centrul Municipal de Cultură Arad, precum și gratuităților care pot 

fi acordate,  conform Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură 

Arad şi serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului  şi va fi comunicată tuturor 

celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                      S E C R E T A R 
 
 
 
C.M.C.A. 

Red./Dact. P.A.D. 
Cod :PMA -S4-01 

  



Anexa 1  
la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._____ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                           

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 

Lista tarifelor pentru închirierea logisticii pentru evenimente 

 

Nr. Crt 

 

Denumire bun de închiriat Preț/lei UM Timp Observații 

1 Podium scenă 50 lei 1 oră  

500 lei O zi 

2. Scaune pliabile 2 lei 1 oră  

5 lei O zi 

3. Echipament de sonorizare 50 lei 1 oră  

500 lei O zi 

4. Echipament video-

proiecție 

20 lei 1 oră  

300 lei O zi 

5. Corturi grădină 50 lei O zi  

6. Cort pt evenimente 3.000 lei O zi  

7. Căsuțe 100 lei O zi  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

- Anexa 2 - 
la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._____ 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                                   

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 
 

TARIFE DE INTRARE LA EVENIMENTELE CULTURAL-ARTISTICE,  

DE DIVERTISMENT, EDUCATIVE ȘI SPORTIVE ORGANIZATE DE CĂTRE  

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 

 

I. Evenimentele pentru care se percepe tarif de intrare vor fi stabilite prin dispoziția 

ordonatorului principal de credite pe baza următoarelor criterii: 

a) locația de desfășurare a evenimentului; 

b) costul per beneficiar; 

c) notorietatea artiștilor; 

d) complexitatea evenimentului; 

 

II. Valoarea tarifului de intrare la diversele evenimente cultural-artistice, de divertisment și 

educative este următoarea: 

a) Evenimente în aer liber ( spectacole, concerte, festivaluri și altele) - 10 lei; 

b) Evenimente în aer liber organizate în incinta Ștrandului Neptun ( zona comercială) - 5 lei; 

c) Evenimente organizate în spații închise (spectacole, concerte, festivaluri și altele) - 10 lei; 

d) Festivaluri și concerte și alte evenimente cu participare internațională - 20 lei; 

e) Alte tipuri de evenimente cultural-artistice și educative - 5 lei; 

 

III.  Se acordă o reducere în valoare de 50% din prețul tarifului de intrare următoarelor 

categorii de persoane: elevi, studenți, pensionari. 

 

IV.  Se acordă gratuitate următoarelor categorii de persoane: persoane cu dizabilități, copii cu 

vârsta mai mică de 6 ani. 

 

V. Prin excepție de la prevederile de la pct. I, pentru evenimentele de mare anvergură 

ordonatorul de credite poate stabili tarife speciale. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 53529/11.08.2017 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

 

Referitor la: aprobarea  prețurilor  de închiriere  a logisticii pentru evenimente precum 

și a tarifului  de intrare la acțiunile cultural-artistice, recreative și sportive organizate de 

către serviciul public de interes local  CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 

 

 Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.281 din 2014, Anexa 5 cu 

privire la înființarea serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  Nr.248/28.07.2017 cu privire 

la modificarea statului de funcții și a statului de personal ale serviciului public de interes 

local Centrul Municipal de Cultură Arad; 

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.____/2017 referitor la 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Centrului Municipal de Cultură 

Arad; 

- dotările de infrastructură de care dispune Centrul Municipal de Cultură Arad pentru 

organizarea de evenimente cultural-artistice, sportive, recreative și de tineret precum: 

podium scenă, sistem de sonorizare, echipament de video-proiecție, cort de evenimente de 

mari dimensiuni, corturi de grădină, căsuțe din lemn, scaune pliabile care pot fi închiriate de 

către alți organizatori de evenimente publice sau private; 

- programul cultural foarte amplu și divers pe care îl desfășoară în fiecare an Centrul 

Municipal de Cultură Arad, la care sunt invitați să participe artiști valoroși din țară sau din 

străinătate, personalități culturale și sportive, fapt care presupune efectuarea unor cheltuieli 

consistente din fondurile publice alocate anual; 

- posibilitatea Centrului Municipal de Cultură  de a realiza venituri proprii din închirierea 

bunurilor de care dispune mai sus-menționate dar și din taxa de intrare la unele evenimente 

de mare impact, reușind în acest mod sa acopere o parte din cheltuielile de organizare a 

acestor evenimente;     

 

 

 Consider oportună adoptarea unei hotărâri a consiliului local prin care să se aprobe 

prețurile de închiriere a logisticii pentru evenimente precum, a tarifului  de intrare la acțiunile 

cultural-artistice, recreative și sportive organizate de către Centrul Municipal de Cultură Arad, 

precum și gratuităților care pot fi acordate, în forma prezentată în anexele 1 și 2 ale prezentei  

hotărâri : Anexa 1- cuprinzând Lista prețurilor  pentru închirierea logisticii pentru evenimente 

și Anexa 2 cuprinzând tarifele de intrare la acțiunile cultural-artistice, recreative și sportive 

organizate de Centrul Municipal de Cultură Arad,  . 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

  



 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr.5284/10.08.2017 

 

RAPORT  

al serviciului  de specialitate 

 

Referitor la:  aprobarea prețurilor  de închiriere  a logisticii pentru evenimente precum și a 

tarifului  de intrare la acțiunile  organizate de către Centrul Municipal de Cultură Arad 

 

Obiect:  adoptarea unei hotărâri prin care să se stabilească cuantumul sumelor care pot fi 

încasate pentru  închirierea logisticii pentru evenimente precum și  a tarifului  de intrare la 

acțiunile cultural-artistice, recreative și sportive organizate de către Centrul Municipal de 

Cultură Arad 

 

Având în vedere: 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  Nr.248/28.07.2017 cu privire 

la modificarea statului de funcții și a statului de personal ale serviciului public de interes 

local Centrul Municipal de Cultură Arad; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.____/2017 referitor la 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Centrului Municipal de Cultură 

Arad; 

- prevederile art. 67, alin. 1, lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare:  Finanțarea instituțiilor publice 

  (1) Finanțarea cheltuielilor curente şi de capital ale instituțiilor publice se asigura astfel: 

  b) din venituri proprii şi din subvenții acordate de la bugetul local; 

- conținutul art. 68, alin.2 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare: 2) Veniturile proprii ale bugetelor instituțiilor 

publice, finanțate potrivit art. 67 alin. (1) lit. b) şi c), provin din prestări de servicii, chirii, 

manifestări culturale şi sportive, concursuri artistice, publicații, prestații editoriale, studii, 

proiecte, valorificări de produse din activități proprii sau anexe şi altele. 

-  definiția pentru sintagma  instituții publice locale , așa cum este prezentată în Legea nr. 

273/2006 este următoarea - denumirea generică, incluzând comunele, orașele, municipiile, 

sectoarele municipiului București, județele, municipiul București, instituțiile şi serviciile 

publice din subordinea acestora, cu personalitate juridică, indiferent de modul de 

finanțare a activității acestora;**) 

- Prevederile art. 292 alin. (1) lit. m) din Legea nr. 227/2015 Codul fiscal actualizat  

” (1) Următoarele operaţiuni de interes general sunt scutite de taxă: (pe valoare adăugată) 

m) prestările de servicii culturale şi/sau livrările de bunuri strâns legate de acestea, efectuate 

de instituţiile publice sau de alte organisme culturale fără scop patrimonial, recunoscute ca 

atare de către Ministerul Culturii;” cu precizările din Norma de aplicare 

 NORMA  06/01/2016 

 ”  47. Prestările de servicii culturale prevăzute de art. 292 alin. (1) lit. m) din Codul fiscal 

efectuate de instituţiile publice sau de organizaţii culturale nonprofit cuprind activităţi precum: 

reprezentaţiile de teatru, operă, operetă, balet, dans contemporan, organizarea de expoziţii, 

festivaluri şi alte activităţi culturale recunoscute de Ministerul Culturii. Livrările de bunuri 

strâns legate de aceste servicii cuprind livrări precum: vânzarea de broşuri, pliante şi alte 

materiale care popularizează o activitate culturală.” 

- dotările de infrastructură de care dispune Centrul Municipal de Cultură Arad: podium scenă, 

sistem de sonorizare, echipament de video-proiecție, cort de evenimente de mari 

dimensiuni, corturi de grădină, căsuțe din lemn, scaune pliabile și care pot fi folosite pentru 



organizarea de activități proprii dar pot fi date spre  pentru închiriere altor organizatori de 

evenimente; 

- posibilitatea Centrului Municipal de Cultură Arad de a realiza venituri proprii din 

închirierea bunurilor de care dispune mai sus-menționate dar și din taxa de intrare la unele 

evenimente de mare impact, reușind în acest mod sa acopere o parte din cheltuielile de 

organizare a acestor evenmente; 

 

 

 

P R O P U N E M 

 

 Adoptarea unei hotărâri a consiliului local de prin care să se aprobe prețurile de 

închiriere a logisticii pentru evenimente precum, a tarifului  de intrare la acțiunile cultural-

artistice, recreative și sportive organizate de către Centrul Municipal de Cultură Arad, precum 

și gratuitățile care pot fi acordate, conform tabelului prezentat în Anexele 1 și 2 ale prezentei  

hotărâri : Anexa 1- cuprinzând Lista prețurilor  pentru închirierea logisticii pentru evenimente 

și Anexa 2 cuprinzând tarifele de intrare la acțiunile cultural-artistice, recreative și sportive 

organizate de Centrul Municipal de Cultură Arad,  . 

. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV                                                              DIRECTOR EXECUTIV ADJ. 

Daniela Pădurean Andreica                                                               Ramona Bogdana Crețu 

 

 

 

 

 

ȘEF SERVICIU                                       CONSILIER EC.                           CONSILIER JR.                                                                                         

  Daniel Cană                                              Elena Panda                                   Virgil Burchiu 

 

                                                              

 

 

 
 


	ROMÂNIA
	E X P U N E R E  D E  M O T I V E

